H

. Region de Lus Rios

SOHIERND BRGNS

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.
091

]

: a/"" RESOLUCION AFECTA N°

& S —

VALDIVIA, 1 4 ABR 201

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Lo dispuesto en la Ley N° 18.573, Organica Constituciona! de Bases Generales de la
Administracion del Estado.

2. La Ley N° 19.8380 que establece Bases de los Procedimicntos Administrativos que rigen los
actos de los Organos de la Administracion del Estado.

3. LaLey Organica Constitucional N°19.173, sobre Gobierno y Administracion Regional,

4. El convenio mandato completo e irrevocable de lecha 04 de diciembre de 2009, suscrito eatre
¢l Gubierno Regionul de Los Rios y la Unidad Técnica, Servicio de Vivienda v Urbanizacion
— Regién de Los Rios, destinado a financiar el proyecto denominado “MEJORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA™, comuna de
Valdivia, Cédigo BIP 30086061-0, aprobado por Resolucién Afecta N® 173 de fecha 11 de
diciembre de 2009 de este Gobierno Regional.

5. La modificacién del convenic mandato del visic anterior, suscrita con fecha !5 de abril de
2010, entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanismo —
Regién de los Rios, aprobada por Resolucion Afecta N° 97 de fecha 22 de abril de 2010.

6. La segunda modificacién de convenio mandato mencionado, suscrito ¢l 14 de abril de 2011,
por aumento de presupuesto.

7. LaResolucién Afecta N° 85 del 30 del 30 de marzo de 2011, que crea ¥ inodilica asignaciones
identificatorias de iniciativas de inversion: estudios bisicos, provectos y programas —
inversién regional — Regién de Los Rios 2011,

Lo dispuesto en la Resolucion N©1o00 /08 de la Contraloria General de la Repiiblica.

9. El Decreto N°253 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al

Intendente titular de la Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1°.- APRUEBASE la Modificacion del Convenio Mandato Completo e Irrevocable destinado
a financiar el proyecto denominade “MEJORAMIENTO PAVIMENTACION PASAJE
BOMBERO SOLIS CORDOVA™ comuna de Valdivia, Cadigo BIP 30086061-0, suscrito por
Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizaciéon — Regiéon de Los Rios,
mencionado en el visto N° 6, ¥ cuyo tenor es €l siguiente:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNQ REGIONAL DE LOS RIOS
Y
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION. REGION DE LOS RIiOQS

En Valdivia, a 14 de abril de 2011, entre el Gobierna Regional de T.os Rios, representado por el Intendente
Regional don JUAN ANDRLES VARAS BRAUN, domiciliado en O'Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,
en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante™ por una parte, y por la otra, el Servicio de Vivienda y



=
¥

)

Region de Los Rios
GUHIERNO BIC10MAL

Urbanizacién, Regién de Los Rios, representado por su Directora, dofia BEATRIZ DE LOURDES
NAHUEL TOLEDO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad, con domicilio en
Avenida Alemania 799 de Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica™ o la “mundataria™. se acuerda la
siguiente modificacion de convenio:

PRIMERO: Con fecha 04 de diciembre de 2009, se suscribid convenic mandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccion Regional de Serviu — Region de Los
Rios, relative a la gjecucion del proyecto: “MEJORAMIENTO PAVIMENTACION PASAJE
BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA™ comuna de Valdivia, Codigo TDI 30086061-0, por un
monto de M$187.088.-, convenio aprobado mediante resolucidn afecta W° 173 de 11 de diciembre de
2009.

El 15 de abril de 2010 se modificé el convenio mandato sefialado, sole en lo relativo a su pericdo de
vigencia, modificacion que fue aprobada por Resolucion Afecta N° 97 de fecha 22 de abril de 2010,

SEGUNDO: En sesién ordinaria N° 06 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada ¢l 23 de marzo de
2011, y previa recvaluacion favorable del Ministerio de Planificacién, se acordd aprobar por unaminidad,
aumento de presnpuesto para los items “obras civiles” y “terrenos”, (otalizando una inversién de
$235.098.000.-, scgin consta en certificado N° 053 de fecha 24 de marzo de 2011, extendido por el
Secretario Ejecutivo del Consejo Regional.

TERCERO: Conforme a lo anterior, y considerando que la suma de M$1.000.- por concepto de gastos
administrativos ya fue entregado a la Unidad Técnica, las partes modifican las clansulag 11 “Del
Financiamiento” y X “De los Estados de Pago” del convenio mandato individualizado en la clausula
primera, en el siguiente sentido:

* En la clausula II donde decia:

.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyecto segin Ficha DI es de M$ 187.088 - (ciento ochenta vy sicte millones
ochenta y ocho mil pesos). El monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para esie proyecto es de
MS$187.088 - (ciento ochenta y sicte millones ochenta y ocho mil pesos) segun consta en Certificado
N®258 de fecha 14 de septiembre de 2009; cuyo desglose segin Ficha [DI es como sigue:

COSTO

FUENTE | ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO i ! Ms
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 175.888 |
FN.D.R. | EXPROPIACION (TERRENQS) | 10.200
FNDR. - | GASTOS ADMINISTRATIVOS | L1000
| TOTAL M| 187.088

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI auterizada, los montos sefalados se encuentran expresados en
moneda de diciembre de 2007.

Debe decir:

IL- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 E! costo total del proyecto segim Ficha IDI 2011 es de M$ 235.098- (dosci_cntos Trcjnta ¥y cinco
millones noventa y ocho mil peses). El monto I'N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para ¢ste

prayecto es de § 235.098.000- (doscicntos treinta y cinco millones noventa y ocho mil pesos) segin consta
en Certificado N° 053 de fecha 24 de marzo de 2011, cuyo desglose segan Ficha ID] es como sigue:

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO - . MS
FND.R OBRAS CIVILES 219.556.-




Rewion de fos Rics

GEBIERSNEY RFCHIN
(FNDR | EXPROPIACIONES (TERRENOS) 14542
 FN.DR ] | GASTOS ADMINISTRATIVOS | T i.000- |
| TOTAL - B  235.098.- |

Cabe senalar_a que de acuerdo a la ficha [DI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en
moneda de diciembre de 2009.

* FEu la clausula X donde decia:
X.- DE LOSESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de la Region de Los
Rios se obliga a:

4) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Téenica, con cargo a la Imputacion 31-02-
004 Obras Civiles , 31-02-003 Expropiacion (Terrenos) y 31-02-001 Gastos Administrativos,
Codigo BIP 30086061-0, del proyecto FNDR. denominado “MLIORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA® , hasta por un monto
de MS187.088.- (ciento ochenta y siete millones ochenta y ocho mil peso:,) de acuerdo al
calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de quince dias contados desde la
fecha de ingreso a la Oficma de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algin
antecedente o efectuarse algunn observacion, este plazo se contard desde que se haya subsanado Ja
observacién o acompafiado el antecedente en su ¢aso.

Debe decir:
X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiente del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se ahliga
a:

b) Solventar los estados de pago que formule la Unidad Técnica, hasta el monto de MS$ 219.556.- con
cargo a la Imputacién 31-02-004 “Obras Civiles™, hasta MS 14.542.-, con cargo a la imputacion
31-02-003 “Expropiacién (Terrenos)” y de hasla M$1.000.- con carge a la imputacion 31-02-001
“Gastos  Administratives”, del proyecto IFN.D.R.  denominado “MEJORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA™ Codign BIP
30086061-0, de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, denuro del plazo de
guimee dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional del
correspondiente estado de page. En caso de faltar alglin antecedente o efectuarse alguna
observacion, este plazo se contarda desde que se haya subsanado la observacion o acompaiiado el
antecedente en su caso.

CUARTO: En todo lo demés, mantiene plena vigencia ¢l convenio mandato, que por este acte se
medilica.

La personeria del Sr. Intendente consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio del
Interior y la de dofia Reatriz de Lourdes Nahue! Toledo, Directora Regional de Servicio de Vivienda v
Urbanizacién, Regién de Los Rios, segin Decreto N°® 14 de fecha 1] de marza de 201 1, del Ministerio de
Vivienda y Urbanismo, tomado razén por Contraloria General con fecha 22 de marzo de 2011,

2°- AUTORIZASE un monto de M$ 235.098.- (doscientos treinta y cinco millones noventa y
ocho mil pesos, monto expresado en moneda al 3] de diciembre de 2009), de los cuales
M$219.556.- corresponden al Subt. 31, item 02, Asig. 004 “Obras Civiles”; M$14.542.- al Subt
31, ftem 02, Asig. 003 “Expropiaciones” ( Terrenos) y M$1.000.- al Subt. 31. Ttem 02, Asig. 001
“Gastos Administratives”, del presupuesto del I'ondo Nacional de Desarrolls Regional XIV
Regidn - Tradicional

3°.- MODIFICASE en consecuencia v en el misme sentido que el resuelvo anterior, ia

-

Resolucion Afecta N° 173 de fecha 11 de diciembre de 2009 de esie Gobierno Regiopal de Los



A
..i
- Region de Los Rios
COBIERNO REGIMAL

Rios, que aprobé el convenio original suserito el 4 de diciembre de 2009 y que contenia el texto
integro de dicho acuerdo.

4° En todo lo no modificado mantienen plena vigencia el convenio mandato de fecha 04 de
diciembre de 2009 y su modificacion de fecha 15 de abril de 20190, v las resoluciones alectas N°
173 de 11 de diciembre de 2009 y N°® 27 del 22 de abril del 2010, que respectivamente los
aprobaron,

ANOTESE, COMUNIQUESE, TOMESE RAZON Y ARCHIVESE.

—

ﬁ‘w"f"""’) ,A"d...._,_._ I .
/ w M)m S VARAS BRAUN -
Ty AINTENDENTE

! o4 i,ﬂqujﬁnéo REGIONAL DE LOS RIOS

| { m .&*-; :H f'"i I'\<
Ji“:v ""-le_)f.. :ul'l'
//l,‘ | " WAL LG |
| 1
/ | 4 194
"Z/ KL{-J’CH[) ! 29 ABR 2011
L I (,onh‘alma Rea;okml de Los Rios. L o ;
Diceceion Regional de SERVIU - Region de [ .0s Rios. CONTRALGH IEGIOMAI

3 Jele Divisidn de Andlisis v Contral de Gestii DE LOS { s

4.- Jefe Divisién de Administracion y Finanzas — e iy L

3.- Depto. de Fingnzas.

6.- Depto. Jutidico.

7.- Inversiones.

8.- Archivo Oficina de Partes,



